
Ze školních lavic k soudu 
 

8. prosince 2023 proběhla exkurze třídy 3.A 

k Okresnímu soudu v Mladé Boleslavi, kde si 

studenti vyzkoušeli simulované soudní řízení. Žákům 

byly předem přiděleny jednotlivé role, které si měli 

připravit a nastudovat si případ, jejž paní profesorka 

zvolila.  

Jednalo se o kauzu, kdy majitel výkupny střílel 

legálně drženou brokovnicí na dvě osoby, jež mu 

chtěly odcizit majetek a snažily se ujet autem. 

Majitel, ve snaze ochránit svůj majetek, střílel 

opakovaně. Prvním výstřelem zasáhl řidiče do nohy 

a druhým spolujezdkyni do hlavy.   

 

 

V osm hodin ráno se 3.A sešla před budovou 

soudu. Všichni si pokyn přijít ve formálním 

oblečení vzali k srdci a oblékli košile a saka. Až tedy 

na obžalovaného, který se vžil do role a objevil se 

v teplákách a s brašnou kolem hrudníku. 

Po kontrole u vstupu se všichni dostavili do 

jednací síně. Soudci dostali taláry a jednání mohlo 

začít. Žalobce přečetl obžalobu a začal vypovídat 

obžalovaný, na kterého evidentně padl tlak 

„ohrádky“ pro vypovídající u soudu, protože se do 

své výpovědi značně zamotával. Po obžalovaném 

následovaly výpovědi dvou svědků, řidiče auta a 

spolujezdkyně, a dvou soudních znalců. Poté 

nastala krátká pauza, ve které soudci projednávali 

rozsudek, jež nakonec zněl „těžké ublížení na 

zdraví“ a „osm let odnětí svobody“ pro obžalovaného. 

U celého procesu byl také přítomen předseda soudu Mgr. Pavel Rozsypal, který studenty celým jednáním provedl a 

do jeho průběhu občas vstoupil, aby upřesnil nejasnosti. Na konci také odpověděl na dotazy žaků ke kauze a dal 

komentář k trestním řízením obecně. 

Celá exkurze byla velmi vydařená. Všichni se svých rolí zhostili velmi dobře a vyzkoušeli si soudní jednání v praxi na 

maximum. 

 

F. Fialová, 3.A 


